Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Minuta in ASMi, AD, Ppf, scat. 491, n. 629 [M]: «Die martis .XVIII. die marcii, indictione .VIII. In monasterio Maiori. Convocato capitulo ipsius monasterii more solito pro infrascripto negotio peragendo, in quo capitulo aderant domina P(etra) de Ossidis, Dei gratia dicti monasterii venerabilis abbatissa, domina Ferrara, domina Iacoba, domina Garitia, domina M(afia), domina Anghelica, domina Citilia, domina Malgarita, domina C(olumba), domina P(axia), domina Marina, domina Catellina, omnes moniales dicti monasterii. Cum honor et districtus et iurisdictionis loci de Aroxio cum Bugonzio et curte et territoria illorum locorum pertinet et spectat et est ius et proprietas ipsius monasterii et abbatisse et monialium ipsius ordinis Sancti Benedicti, Ambroxius de Madegniano et Ubertinus de Brescizio et Minusus Ysembardus, de loco Aroxio, et Nazarius de Monte, de loco Bugonzo, omnes consules et vicini et nuntios (nuntios: *cosi*) dictorum locorum de Aroxio cum Bugonzo, eorum nomine et nomine comunis illorum locorum, petierunt eidem domine abbatisse et monialibus, eorum nomine et nomine dicti monasterii et conventus ipsius, ut amore Dei et mon<i>tu pietatis et pro utilitate dictorum locorum et omnium hominum habitantium in ipsis locis et territoriis ut provideat et concedat potestatem et rectorem per istum annum et precipiat illi potestati et rectori quod erit ut regat et gubernat et salvat et salvare faciat omnes homines (*segue* habitantes *depennato*) et bona illorum locorum bona fide usque ad terminum sui regiminis et iustitiam tenere inter omnes homines dictorum locorum ad nostram voluntatem. Quapropter dicta domina abbatissa et moniales habentes plenam potestatem et virtutem et iurisdictionem dare potestatem et rectorem omnibus hominibus predictorum ut ibi confessi fuerunt ad honorem Dei et gloriosse virginis Marie et ad utilitatem predictorum locorum et omnium hominum habitantium in eisdem et rerum et iurium ipsorum idem domina Petra de Ossidis, Dei gratia umilis abbatissa, de voluntate et consensu predictarum monialium, nomine et vice ipsius monasterii et conventus ipsius, dedit et concessit dominum Alcherium de Ossa potestatem et rectorem omnibus hominibus predictorum locorum et eorum curte et territoriis et rerum et iurium dictorum locorum (rectorem omnibus - locorum *cosi*), ita quod hinc ad annum unum et deinde donec placuerit ipsi domine abbatisse et conventui ipsius monasterii dictus dominus Alcherius regere debeat predictos omnes homines ipsorum locorum; et statuit et decrevit et ordinavit atque precepit dicta domina abbatissa quod dicti omnes homines habitantes in dictis locis et eorum territoriis et curte ut dare debeant ipsi domino Alcherio pro suo salario et potestarie hinc ad annum unum proximum solidos .LX. tertiorum. Qui dominus Alcherius, de voluntate et precepto dicte domine abbatisse et monialium, iuravit ad sancta Dei evangelia corporaliter tacta quod bona fide, sine fraude, regere habet predictos omnes homines et bona eorum predictorum locorum et statuta et ordinamenta facta et que fient per ipsam

dominam abbatissam faciet observari et servabit in omnibus et per omnia bona fide, sine fraude, toto tempore sui regiminis. Que omnia facta et acta fuerunt in ipso monasterio».

M è sulla stessa pergamena che accoglie la minuta del doc. n. 153, cui si rimanda per la descrizione e l'elenco delle altre minute in essa contenute. La rifilatura del supporto non permette la lettura del testo della parte finale della minuta. M è barrata con una linea perpendicolare al testo; nel margine superiore: «Posita est in quaterno».

In merito al contenuto vedi anche doc. n. 161.

Suprascripto anno, die martis .XVIII. die marcii, indictione nona. In monasterio Maiori. Convocato capitulo ipsius monasterii pro infrascripto negotio peragendo, in quo capitulo aderant domina Petra de Osis, Dei gratia dicti monasterii venerabilis abbatissa, domina Ferraria, domina Iacoba, domina Garitia, domina Anghelica, domina Mafia, domina Citilia, domina Malgarita, domina Columba, domina Paxia, domina Marina, domina Catellina, omnes moniales dicti monasterii. Cum honor et districtus et iurisdictionis loci de Aroxio cum Bugonzio et curte et territoria illorum locorum pertinet et spectat et <est> ius et proprietas ipsius monasterii et abbatisse et monialium ipsius ordinis Sancti Benedicti, Ambroxius de Madegniano et Ubertinus de Briscizio et Minus Ysembardi, de loco Aroxio, et Nazarius de Monte, de loco Bugonzo, omnes consules et vicini et nuntii dictorum locorum de Aroxio cum Bugonzo, eorum nomine et nomine comunis illorum locorum, petierunt eidem domine abbatisse et monialibus, eorum nomine et nomine dicti monasterii et conventus ipsius, ut amore Dei et mon<i>tu pietatis et pro utilitate dictorum locorum et omnium hominum habitantium in ipsis locis et territoriis ut provideat et concedat potestatem et rectorem per istum annum et precipiat illi potestati et rectori quod erit ut regat et gubernat et salvat et salvare faciat omnes homines et bona illorum locorum bona fide usque ad terminum sui regiminis <et iustitiam tenere> inter omnes homines dictorum locorum ad nostram voluntatem. Quapropter dicta domina abbatissa et moniales habentes plenam potestatem et virtutem et iurisdictionem dare potestatem et rectorem omnibus hominibus predictorum ut ibi confessi fuerunt ad honorem Dei et gloriose virginis Marie et ad utilitatem predictorum locorum et omnium hominum habitantium in eisdem et rerum et iurium ipsorum idem domina^a Petra de Osis, Dei gratia umilis abbatissa, de voluntate et consensu predictarum monialium, nomine et vice ipsius monasterii et conventus ipsius, dedit et concessit dominum Alcherium de Ossa potestatem et rectorem omnibus hominibus predictorum locorum et eorum curte et territoriis et rerum et iurium dictorum locorum^b, ita quod hinc ad annum unum et deinde donec placuerit ipsi domine abbatisse et conventui ipsius monasterii dictus dominus Alcherius regere debeat predictos omnes homines ipsorum locorum; et statuit et decrevit et ordinavit atque precepit dicta domina abbatissa quod dicti omnes homi-

nes habitantes in dictis locis et eorum territoriis et curte ut dare debeant ipsi domino Alcherio pro suo sallario et potestarie hinc ad annum unum proximum solidos .LX. tertiorum. Qui dominus Alcherius, de voluntate et precepto dicte domine abbatisse et moniallium, iuravit ad sancta Dei evangelia corporaliter tacta quod bona fide, sine fraude, regere habet predictos omnes homines et bona eorum predictorum locorum et statuta et ordinamenta facta et que fient per ipsam dominam abbatissam faciet observari et servabit in omnibus et per omnia bona fide, sine fraude, toto tempore sui regiminis. Que omnia facta et acta fuerunt in ipso monasterio de voluntate et consensu predictorum Ambroxii et Ubertini et Minussus et Nazarius, suo nomine et nomine comunis illorum locorum, ita quod attendent et observabunt omnia predicta et quilibet predictorum, ut supra. Actum in ipso monasterio. Interfuerunt ibi testes Redulfus, filius quondam Ribaldi de Nova, et Bellus, filius quondam Alliprandi de Ossenago, et Morettus, filius quondam Petri de Menervio, omnes civitatis Mediolani.

^a *Segue abbatissa depennato.* ^b rectorem omnibus hominibus predictorum locorum et eorum curte et territoriis et rerum et iurium dicatorum locorum: *così*.

163

1281 marzo 19, mercoledì, Milano, «in monasterio Maiori»

Il monastero Maggiore, rappresentato dalla badessa Pietra de Ossid, autorizza Protasio, figlio del fu Venzago de Samarate, di Milano, Porta Vercellina, a costruire a sue spese su un muro del detto monastero purché non vi siano finestre o aperture prospicienti la corte del monastero.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Suprascripto anno, die mercurii .XVIII. die marcii, indictione nona. In monasterio Maiori. Coram infrascriptis testibus. Cum quod Protaxius, filius quondam Venzagii de Samarate, civitatis Mediolani, porte Vercelline, peteret gratiam domine Petre de Ossid, Dei gratia monasterii Maioris venerabilii abbatisse, eius nomine et nomine dicti monasterii et conventus et capituli ipsius, ut sibi concederet per gratiam ut posset facere hedeficia super murum unum illius monasterii, qui murus est ipsius monasterii, inter dictum monasterium et dictum Protaxium per medium^a curtem ubi ponuntur ligna^b dicti monasterii pen<e>s murum caneve^c. Que domina abbatissa, nomine dicti monasterii, concessit et parabolam dedit predicto Protaxio grates ut ipse Protaxius possit hedificare et facere hedeficia super illum murum, ita tamen quod in illis hedificiis non fiat nec fieri faciat^d nec facere possit aliquam^e fenestram nec ali-

quem foramen neque maxinillem neque uxellum per quam seu per quos posset videri intus dicta curte^f ipsius monasterii nec possit trahere aliquod damnum nec detrimentum illi monasterio. Et omnia hede^fci^a que facta forent per ipsum Protaxium vel eius nomine^g super illum murum et in illo muro debent auferri et desfieri per ipsum Protaxium totiens quotiens fuerit de voluntate dicte domine abbatisse et conventus ipsius monasterii sine alicuius contradictione et hec omnia ad expensas et damna dicti Protaxii et sine expensis et damnis dicte domine abbatisse vel ipsius monasterii. Et pro predictis omnibus et singulis attendendis et observandis in quo capitulo p(romissit) et g(uadium) d(edit) et o(mnia) s(ua) b(ona) p(ignori) obligavit predictus Protaxius eidem domine abbatisse, recipienti nomine eius et nomine dicti monasterii. Actum in ipso monasterio. Interfuerunt ibi testes Redulfus, filius Ribaldi de Nova, et dominus frater Brexanus, filius quondam domini Guillielmi de Ossa, et frater Prohus, filius quondam Pagani de Vetegniano, omnes civitatis Mediolani.

^a Segue brolium depennato ed espunto. ^b curtem ubi ponuntur ligna nell'interlineo. ^c murum caneve nell'interlineo con segno di richiamo in corrispondenza di turim depennato. ^d faciat nell'interlineo con segno di richiamo. ^e Segue fenestam (cosi) depennato. ^f dicta curte nell'interlineo in corrispondenza di brolium depennato. ^g vel eius nomine nell'interlineo con segno di richiamo.

164

1281 marzo 20, giovedì, Milano, «in monasterio Maiori»

Il monastero Maggiore, rappresentato dalla badessa Pietra de Osis, autorizza Leonardo, figlio emancipato di altro Leonardo de Magniagio, di Milano, Porta Vercellina, a costruire a sue spese su un muro del detto monastero purché non vi siano finestre o aperture prospicienti la vigna del monastero.

Minuta in ASMi, AD, Ppf, scat. 491, n. 635 [M]: «Die iovis .XX. die marcii. In monasterio Maiori. Presentibus fratre Prohee, filio quondam Pagani de Vitegniano, et domino fratre Brexano, filio quondam domini Guillielmi de Osis, et domino Alcherio, filio quondam domini Arderici de Ossa, omnibus testibus. Cum quod Leonardus de Magniagio, filius (segue quondam depennato) emancipatus item Leonardi de Magniagio, civitatis Mediolani, porte Vercelline (civitatis Mediolani, porte Vercelline nell'interlineo con segno di richiamo), ut constat per cartam .I. emancipationis per Gualterium Panigarollam traditam et subscriptam et per Iacobum, filium ipsius Gualterii, notarium scriptam, .MCCCLXXIII^{or}, die iovis .XXI. die septembris, indictione tertia, cum dictus Leonardus petivisset gratiam facere hede^fcia super murum illius monasterii quod est per medium vineam illius monasterii, qui murus est dicti monasterii et est inter ipsum Leonardum et dictum monasterium. Que domina abbatissa, nomine dic-

ti monasterii, concessit grates dicto Leonardo ut possit hedifacere (hedifacere *cosi*) et facere hedeficia (*segue non depennato*) super illum murum, ita quod nulla hedeficia non faciat nec facere possit (possit *nell'interlineo con segno di richiamo*) aliquam fenestram neque foramen neque maxinillem neque uxellum (uxellum *nell'interlineo con segno di richiamo*) per quam seu per quos possit videri intus vineam dicti monasterii nec possit trahere aliquod detrimentum neque damnum illi monasterio et alias dicta domina abbatissa dictam gratiam (gratiam *nell'interlineo con segno di richiamo*) non fecisset. Et omnia hedeficia (hedeficia *nell'interlineo con segno di richiamo*) que fierent super illum murum dictus Leonardus debet et debeat aufere et destruere viam totiens quotiens fierit et erit de voluntate dicte domine abbatisse et conventus ipsius monasterii suis propriis expensis et damnis et sine damno illius monasterii et conventus. Et pro sic attendere et observare in omnibus et per omnia, ut supra, p(romissit) et g(uadium) d(edit) et o(mnia) s(ua) b(ona) pignori obligavit predictae domine abbatisse, recipienti eius nomine et nomine dicti monasterii et conventus ipsius».

M è sulla stessa pergamena che accoglie la minuta del doc. n. 143, cui si rimanda per la descrizione e l'elenco delle altre minute in essa contenute. M è barrata con due linee parallele perpendicolari al testo; nel margine superiore: «Posita est in quaterno».

Suprascripto anno, die iovis .XX. die marcii, indictione nona. In monasterio Maiori. Presentibus domino fratre Brexano, filio quondam domini Guillelmi de Ossa, et Alcherio, filio quondam domini Arderici de Ossa, et fratre Prohee, filio quondam Pagani de Vitegniano, omnibus testibus ibi rogatis. Cum Leonardus, filius emancipatus item Leonardi de Magniagio, porte Vercelline, civitatis Mediolani, ut aparet per cartam unam emancipationis traditam et subscriptam per Gualterium Panigarollam notarium et per Iacobum, filium ipsius Gualterii, notarium scriptam, .MCCLXXIII^{or}, die iovis .XXI. die se<p>tembris, indictione tertia¹, peteret gratiam domine Petre de Ossid, Dei gratia monasterii Maioris venerabili abbatisse, eius nomine et nomine dicti monasterii et conventus et capituli ipsius, ut sibi concederet ut possit facere hedeficia super murum illius monasterii, qui murus est dicti monasterii, inter dictum monasterium et dictum Leonardum per medium vineam dicti monasterii. Que domina abbatissa, nomine dicti monasterii, concessit et parabollam dedit predicto Leonardo grates ut dictus Leonardus possit hedeficare et facere hedeficia super illum murum, ita tamen quod in illis hedeficiis non fiat nec fieri faciat nec facere possit aliquam fenestram nec foramen neque maxinillem neque uxellum per quam seu per quos possit videri intus dictam vineam ipsius monasterii nec possit trahere aliquod damnum nec detrimentum illi monasterio. Et omnia hedefici<ci>a que facta forent per ipsum Leonardum super illum murum et in illo muro debent auferri et desfieri per ipsum Leonardum totiens quotiens fuerit de voluntate dicte domine abbatisse et conventus ipsius monasterii sine alicuius contradictione dicti Leonardi et alterius persone^a et hec omnia ad expensas et damna dicti Leonardi et eius heredes et sine dam-

nis et expensis dicti monasterii et conventus ipsius. Et pro sic attendere et observare in omnibus et per omnia ut p(romissit) et g(uadium) d(edit) et o(mnia) s(ua) b(ona) p(ignori) obligavit dictus Leonardus predicte domine abbatisse et conventui. |^{6r}

^a dicti Leonardi et alterius persone *nell'interlineo*.

¹ *Gli elementi della data cronica non concordano: il 1274 settembre 21 cade di venerdì, non di giovedì.*

165

1281 marzo 24, lunedì, Milano,
«in ordinaria Mediolani in domo domini Alberti»

Rugero Balbo, procuratore di frater Bressano de Ossa, ordine dei milites di Santa Maria, si appella ad Alberto de Baxilicapetri, ordinario della Chiesa Milanese e vicario generale di Ottone Visconti arcivescovo di Milano, presentando l'inserito libello al papa contro una sentenza emessa nella lite tra lui e frater Tadeo Ingresso, di Milano, che non ritiene valida per vizi di forma.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Edizione: *Gli atti dell'arcivescovo*, 2000, n. CXLVII.

.MCCLXXXI., die lune .XXIII. die marcii, indictione nona. In presentia mei notarii et infrascriptorum testium. Rugerius Balbus, procurator et nuntius relegiosi viri fratris Bressani de Ossa ordinis Sancte Marie, apellavit a reverendo viro domino Alberto de Baxilicapetri, ordinario ecclesie Mediolanensis ac venerabilis patris domini O(ttonis) Dei gratia Mediolanensis archiepiscopi vicario generali, et ei dedit, presentavit sive poresit libellum apellatorium sub hac forma:

In nomine Domini. Coram vobis domino Alberto de Baxilicapetri, ordinario maioris ecclesie Mediolanensis ac vicario generali domini O(ttonis), sancte Mediolanensis ecclesie archiepiscopi, dico et p<ro>pono ego Rugerius Balbus, procurator et nuntius religiosi viri fratris Bressani de Ossa ordinis militum Sancte Marie Mediolani, quod cum vos inter Tadeum Ingressum, civitate^a Mediolani, ex una parte, et dictum Rugerium procuratorem, procuratorio nomine dicti fratris Bressani, ex altera, interloquendo pronuntiaveritis quandam scripturam in modum condemnationis sive sententie factam per vos esse sine datione libelli executioni mandandam, cum dicta scriptura facta fuerit coram non competente iudice, de cuius foro idem frater non existit, nec sententia ipsa valuerit quia lix non fuit contestata, ab huiusmodi pronuntiatione sive interlocutoria scentiens^b me predicto iure seu ipsum fratrem Bressanum

gravari et gravatum esse in hiis scriptis, ad sedem apostolicam et dominum papam apello et apostollos cum instantia peto et iterum peto et me, procuratorio nomine dicti fratris Bressani, et iura eius protectioni domini pape et eiusdem sedis suppono.

Actum in ordinaria Mediolani, in domo dicti domini Alberti. Interfuerunt ibi testes Beltramus, filius quondam domini Vicecomitis de Baxilicapetri, et magister Vitallis, beneficiallis ecclesie Sancte Marie ad Circullum, et Philipinus, filius quondam Guifredi de Ginio, omnes civitatis Mediolani.

^a civitate: *così e con segno abbr. superfluo su -e.* ^b scentiens: *così.*

166

1281 marzo 26, mercoledì, Rho, «in campis»

Pietro de Vellate, servitore del comune di Milano, su precetto di Taxio de Roxate, giudice e assessore del podestà di Milano, immette il monastero Maggiore, rappresentato dal procuratore Alcherio de Ossa, di Milano, in possesso corporale di quattro terre: un campo a Rho, nel luogo detto in Boccha de Luppo sive in Campo Redassco, una vigna e due campi a Pantanedo, nel luogo detto ad Senterium, di proprietà di Ottone de Erta e di Airolde, nipote del detto Ottone, fino all'estinzione di un debito di 100 lire di terzoli.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Edizione: *Gli atti del comune di Milano*, III, n. CL.

In merito al contenuto vedi anche docc. n. 145, n. 167.

Suprascripto anno, die mercurii .XXVI. die marcii, indictione nona. Presentibus Iacobo, filio quondam domini Obizonis de Ossa, et Cerro, filio quondam Ottonis de Medda, et Iohanne, filio quondam Alberti Condi, omnibus habitantibus in loco Cergiate, testibus ad hoc rogatis. Petrus de Vellate, servitor comunis Mediolani, ex precepto domini Taxii de Roxate, iudicis et assessoris potestatis Mediolani, dedit tenutam et induxit in corporallem possessionem dominum Alcherium de Ossa, civitatis Mediolani, sindicum et procuratorem monasterii Maioris, nomine et vice ipsius monasterii et conventus et capituli ipsius, nominative de petia una campi iacente in territorio loci de Raude, ibi ubi dicitur in Boccha de Luppo sive in Campo Redassco, cui coheret ei: a mane monasterii Maioris, a meridie tenetur per Montinum Massazium, a sero via, a monte flumen Ollone, et est pertice .XL. vel id circa; item de petia una vinee iacente in territorio loci de Pantanedo, ibi ubi dicitur ad Senterium, cui coheret ei: a mane Martini Incoardi, a meridie monasterii Maioris,

a sero ipsius Martini, a monte accessium, et est pertice .VII. vel id circa; item de petia una campi iacente in eodem territorio, ibi ubi dicitur ad Senterium, cui coheret ei: a mane monasterii Maioris, a meridie et a sero via, a monte ipsius Martini Incoardi, et est pertice .XL. vel id circa; item de una alia petia campi iacente ibidem, in eodem territorio, cui coheret ei: a mane Martini Incoardi, a meridie via, a sero ipsius Ottonis, a monte monasterii Maioris, et est pertice .V., silicet cum terra et ligna predictorum camporum et vinee. Que petie camporum^a et^b vinee sunt Ottonis de Erta et Airoidi nepotis eius, debitorum et bannitorum predictae domine abbatisse sive dicti monasterii et conventus ipsius, et que petie camporum vinee tenentur et laborantur per predictos Ottonem et Airoidum nepotem suum. Quam possessionem dictus servitor dedit precepto dicti iudicis quoniam dicta domina abbatissa, eius nomine et nomine dicti monasterii, habet possessiones tedialles de bonis et super bonis predictorum Ottonis et Airoidi usque ad somam sui debiti quod dicitur esse libras .C. tertiorum pro quolibet eorum, secundum quod continetur in possessionibus tediallibus; prima quarum tradita et subscripta fuit per Guillelmum Longum de Vitudono, notarium pallacii comunis Mediolani, et scriptam per Philipum de Melzo notarium .MCCLXXXI., die mercurii .XV. die mensis ianuarii, indictione nona; secunda tradita et subscripta fuit per Galdinum de Madregniano, notarium pallacii <comunis Mediolani> et scriptam per Iacobum de Terre, porte Vercelline, notarium suprascripto anno et indictione, die mercurii .XVIII. die mensis februarii. Actum in ipsis campis.

^a -orum corr. su -i. ^b et aggiunto posteriormente sfruttando lo spazio tra le parole.

167

1281 marzo 26, mercoledì, Cerchiate,
«ad domum habitationis Ottonis et Airoidi»

Il monastero Maggiore, rappresentato dal procuratore Alcherio de Ossa, di Milano, denuncia Ottone de Erta e suo nipote Airoido, entrambi di Cerchiate, affinché entro otto giorni esigano tutti i possessi tediali e corporali che detto monastero ha ricevuto sulle loro proprietà.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

In merito al contenuto vedi anche docc. n. 145, n. 166.

Suprascripto die et coram suprascritis testibus et servitore. Dominus Alcherius de Ossa, civitatis Mediolani, sindicus et procurator domine abbatisse

monasterii Maioris, nomine et vice dicte domine abbatisse et conventus et capituli ipsius, dixit et denunciavit ad domum predictorum^a Ottonis et Airoldi, nepotis dicti Ottonis, de loco Cergiate quatinus dicti Otto et Airoldus exigant vel exigi faciant omnes possessiones tedialles et corporalles et acta et banna, quas et que dictus dominus Alcherius, nomine et vice dicte domine abbatisse monasterii Maioris et conventus et capituli, acciperat de bonis et super bonis predictorum Ottonis et Airoldi, nepotis eius, de hinc ad dies octo proximos, alioquin procederet contra eos et faciat sibi exstimari secundum ius et consuetudinem civitatis Mediolani. Actum ad domum habitationis predictorum Ottonis et Airoldi.

^a *Segue pre espunto.*

168

1281 marzo 27, giovedì, Milano, «in monasterio Maiori»

Il monastero Maggiore, rappresentato dalla badessa Pietra de Osis con il consenso del capitolo, investe a locazione per dieci anni rinnovabili Adamo, figlio del fu Zongio de Moro, e Moreto, figlio del fu Curtafassia de Moro, di Milano, Porta Ticinese, di una terra in parte coltivata a vigna e con tutti i fossati circostanti sita fuori Porta Ticinese, nel luogo detto Barona, al fitto annuo di 23 moggi di frumento, 1 carro di vino, 3 libbre di pepe, 4 di cera, 2 lingue di bue e 2 carri di paglia; vengono nominati fideiussori Spino, figlio del fu Rainerio de Foco, e Uberino, figlio del fu Guidotto de Pizo, ambedue di Milano, Porta Ticinese.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Minuta in ASMi, AD, Ppf, scat. 491, n. 635 [M]: «.MCCLXXXI., die iovis .XXVII. die marcii, indictione nona. In monasteris (monasteris: *cosi*) Maiori. Convocato capitulo ipsius monasterii more solito pro infrascripto negotio peragendo, in quo capitulo aderant domina Petra de Osis, Dei gratia dicti monasterii venerabilis abbatissa, domina Ferrara, domina Mafia, domina Angelica, domina Cicilia, domina Malgarita, domina Columba, domina Iordana, domina Paxia, domina Suffia, domina Aldexina, domina Marina, domina Catellina, omnes monialles dicti monasterii (monialles dicti monasterii *nell'interlineo*), dicta domina Petra abbatissa, de voluntate et consensu predictorum omnium dominarum ibi presentium et volentium et consentium, investivit nomine massaricii et locationis Addam, filium quondam Zongii de Moro, et Moretum, filium quondam Curtafassie (-ssie *nell'interlineo*) de Moro, ambo porte Ticinensis, civitatis Mediolani, quilibet in solidum nominative de (*seguono almeno 8 parole non perspicue, depennate con più tratti e in parte erase*) petia una terre cum omnibus fossatis circumquaque iacente ibi dicitur ad Baronam, cui coheret ei ad super totum: a mane hospitalis Cruciferorum, a meridie via (via *nell'interlineo con segno di richiamo*),

a sero dicti monasterii Maioris, a monte dicti hospitallis in parte et in parte strate de Navirio, et est pertice .CXL. (-XL. *nell'interlineo, in corrispondenza di -XXXVIII. depennato*), in qua petia terre est pertice .XXXVI. et tabule .VIII. vinee. Quam petiam terre cum vinea dicti Addam et Moretus debent tenere et locationis nomine tenere et laborare hinc ad festum sancti Martini proximi et deinde usque ad annos .X. proximos futuros et deinde donec placuerit utrique parti (et deinde donec placuerit utrique parti *nell'interlineo con segno di richiamo*) ita ut apud eos non peiorarentur sed melliorarentur. Dando et solvendo predicti Addam et Moretus eidem domine abbatisse, recipienti predicto nomine, modios .XXXIII. frumenti boni et belli, sine fraude, et libras .IIII. piperis et libras .IIII. cere et plaustrum .I. vini et plaustra .II. palie et linguas duas bovis *** (*circa 4 righe di scrittura*). Fideiussores et principales debitores et solutores estiterunt post terminum, o(bligando) o(mnia) s(ua) b(ona) p(ignori) ita quisque eorum in solidum teneatur et in primo loco cum effectu conveniri possit, renuntiando omni iuri et auxilio et cetera dominus Spinus, filius quondam domini Rainerii de Foco, et Ubertinus, filius quondam Guidotti de Pizo, ambo porte Ticinensis, civitatis Mediolani. Pro notario presente Bernardo de Sevisso. Interfuerunt ibi testes Redulfus, filius quondam Ribaldi de Nova, et Iacobus, filius domini Obizonis de Baxillicapetri, et dominus frater Brexanus, filius quondam domini Guilielmi de Ossa, omnes civitatis Mediolani».

M è sulla stessa pergamena che accoglie la minuta di cui al doc. n. 143, cui si rimanda per la descrizione e l'elenco delle altre minute in essa contenute. M è barrata con una linea perpendicolare al testo; nel margine superiore: «Posita est in quaterno».

Suprascripto anno, die iovis .XXVII. die marcii, indictione .VIII. In monasterio Maiori. Convocato capitulo ipsius monasterii more solito pro infrascripto negotio peragendo, in quo capitulo aderant domina Petra de Osis, Dei gratia monasterii Maioris venerabilis abbatissa, domina Ferrara, domina Mafia, domina Angelica, domina Cicilia, domina Malgarita, domina Columba, domina Iordana, domina Paxia, domina Suffia, domina Aldixina, domina Marina, domina Catellina, omnes moniales, eorum nomine et nomine conventus et capituli ipsius, dicta domina Petra abbatissa, de voluntate et consensu dictarum dominarum moniallium et ibi presentium et volentium, dicta domina investivit nomine massaritii et locationis ad bene faciendum et ad melliorandum et non peiorandum et ad infigandum et non disfigandum Adamum, filium quondam Zongii de Moro, et Moretum, filium quondam Curtafassie de Moro, ambo porte Ticinensis, civitatis Mediolani, quilibet in solidum nominative de petia una terre cum omnibus fossatis circumquaque iacente extra portam Ticinensem, ibi ubi dicitur ad Baronam, cui coheret ei ad super totum: a mane hospitalis Cruciferorum, a meridie via, a sero dicti monasterii Maioris, a monte dicti hospitallis in parte et in parte strate Navirii, et est pertice .CXL., in qua petia terre est pertice .LXXVI. vinee. Eo tenore quod amodo in antea dicti Adam et Moretus debent habere et nomine massaricii et locationis tenere et laborare predic-

tam petiam terre cum vinea de hinc ad sanctum Martinum proximum et deinde usque ad annos .X. proximos futuros et deinde usque quo placuerit^a utrique parti ita ut aput eos non peiorarentur sed melliorarentur. Dando et solvendo dicti Moretus et Adam predicte domine abbatisse, recipienti predicto nomine, fictum omni anno et in singullis annis modios .XXIII. frumenti boni et belli et sichi, sine fraude, et plaustrum unum vini boni et belli et purati et libras .IIII. piperis et libras .IIII. cere et linguas duas bovis bonas et bellas, sine fraude, et plaustra duo pallie longe, scilicet dictum frumentum et paliam omni anno in sancto Laurentio et paliam similiter et vinum omni anno in tempore vendempniarum et piperem et ceram omni anno in festo sancto Martino et linguas in festo Navicancatis^b. Que omnia debent trahere et consignare in civitate Mediolani, in dicto monasterio, in predictis terminis cum omnibus <expensis> et damnis et interesse que fient vel curerent aut sustinebuntur pro predictis omnibus et singullis seu pro predicto ficto exigendis vel habendis seu consignandis preterito omni anno quolibet termino. Eo acto et expresim dicto et nominato quod si dicti massarii steterint ultra mensem .I. post quemlibet terminum quod non dederint et solverint et non consignaverint dictum fictum, quod cadant a iure investiture et ab omnibus contraventionibus ipso iure^c. Et pro predictis omnibus et quolibet predictorum attendendis et observandis et dandis et solvendis seu consignandis, ut supra, promisserunt et vadium dederunt et o(mnia) s(ua) b(ona) p(ignori) obligaverunt ita ut quisque eorum in solidum teneatur et in primo loco cum effectu conveniri possit predicti Adam et Moretus predicte domine abbatisse, recipienti predicto nomine. Qui Adam et Moretus renuntiaverunt beneficio |^{6v} benerio^d nove constitutioni quia caventur quod ne quis ex eis conveniatur in solidum si aliter sit presens solomodo auxilium epistule divi Adriani. Que omnia fecerunt predicti Adam et Moretus ita quod a predicta possint omni tempore et quolibet die sub quolibet iudice et consule compelli et conveniri, si agi contigerit, occasione predictorum et quod dicta domina abbatissa et predictorum Adami et Moreti usque ad quantitatem debiti dicte domine abbatisse et conventus ipsius sine precepto iudicis vel consulis et sine servitore comunis Mediolani; constituerunt se et omnia sua bona tenere vel quasi ab ipso monasterio, renuntiando omnibus infrascriptis, videlicet quod non possint aliquo tempore oponere vel allegare causas collocatas vel collocandas vel aliqua alia restitutione cartas debiti comunis Mediolani nec notas factas vel faciendas^e in solum nec aliquid aliud quam pecuniam numeratam et omnibus statutis et ordinamentis, consiliis comunis Mediolani in aversum factis et que fierent in futurum, quibus omnibus et singulis penitus renuntiaverunt. Et pro predictis omnibus et singulis, ut supra continetur^f, attendendis et observandis et dandis et solvendis in quibuscumque capitulis exstiterunt fideiussores qui constituerunt se principales debitores et solutores post quemlibet terminum, obligando omnia sua bo-

na pignori ita quod unusquisque eorum in solidum teneatur et in primo loco cum effectu conveniri possit, renuntiantes predicta omnia iura que superius^e renuntiata sunt per predictos Adamum et Moretum dominus Spinus, filius quondam domini Rainerii de Foco, et Ubertinus, filius quondam Guidotti de Pizo, ambo porte Ticinensis, civitatis Mediolani, qui fideiussores constituerunt se tenere vel quasi omnia sua bona a predicto monasterio pro predictis omnibus attendendis, ut supra^h. Actum in ipso monasterio. Presente Bernardo de Sevisso pro secundo notario. Interfuerunt ibi testes Redulfus, filius quondam Ribaldi de Nova, et Iacobus, filiusⁱ domini Obizonis de^j Baxillicapetri, et dominus frater Bressanus, filius quondam domini Guillielmi de Ossa, omnes civitatis Mediolani.

^a Segue us depennato. ^b et linguas in festo Navicancatis costi, nell'interlineo. ^c Eo acto et - iure nel margine laterale sinistro, capovolto di 90°, con segno di richiamo. ^d benerio: costi. ^e Segue in solidum depennato. ^f ut supra continetur nell'interlineo con segno di richiamo. ^g Su -per- segno abbr. superfluo. ^h qui fideiussores constituerunt - supra nel sottolineo, in coda al documento. ⁱ Segue quondam depennato. ^j Segue Ossa depennato.

169

1281 marzo 28, venerdì, Milano, «in monasterio Maiori»

Il monastero Maggiore, rappresentato dalla badessa Pietra de Osis, rilascia quietanza a Castellino, figlio del fu Prevede Lottaro, di Cogliate, del fitto dovuto per l'anno 1280 su alcune terre in Cogliate.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Suprascripto anno, die veneris .XXVIII. die marcii, indictione .VIII. In monasterio Maiori. Presentibus fratre Prohee, filio quondam Pagani de Vitegniano, et Baxano, filio quondam Rumeti de Ambroxiis, et Redulfo, filio quondam Tebaldi de Nova, omnibus civitatis Mediolani testibus. Contenta et confessa fuit domina Petra de Osis, Dei gratia monasterii Maioris venerabilis abbatissa, nomine et vice ipsius monasterii, se in integrum esse soluta et plenarie sibi satisfacta fore a Castellino, filio quondam Prevedi Lottari, de loco Colliate, nominative de toto ficto preterito anni curentis .MCCLXXX. de omnibus terris et vineis et pratis^a, quas dictus Castellinus tenet ad fictum ab ipsa domina abbatissa, nomine ipsius monasterii, in loco et territorio predicti loci de Colliate, renuntiando exceptioni non accepti ficti et non facte solutionis et omni probationi in contrarium. Actum in ipso monasterio.

^a Su -ti- segno abbr. superfluo.

1281 marzo 29, sabato, Milano,
 «ad cassinas domine abbatisse monasterii Maioris,
 ibi ubi dicitur ad Baronam»

Il monastero Maggiore, rappresentato dal procuratore Rugerio Balbo, di Milano, ordina la palificazione di un mulino sito alla Barona, sullo scolmatore derivato dal Naviglio, le cui sponde appartengono al detto monastero.

Mundum in ASMi, Archivio Generale del Fondo di Religione, b. 2159 [A].

A: pergamena di mm 160/170 x 190, in buono stato di conservazione. Sul verso, di mano coeva: «§ Parificatio molendinum de Barona»; della medesima mano disegno stilizzato di una ruota da mulino; annotazioni archivistiche posteriori.

Il *mundum* è stato sviluppato da Guglielmo Rabbo, figlio del fu Ambrogio, notaio di Milano, contrata di San Pietro in Vigna, dietro concessione a estrarre rilasciatagli in data 1283 gennaio 29 (vedi sottoscrizione qui sotto, edita in *Gli atti del comune di Milano*, III, n. CCXL).

Regesto: T. MARTELLINI, *Le pergamene delle abbazie*, p. 53, da A.

Bibliografia: E. OCCHIPINTI, *Il contado di Milano*, pp. 36-37, da A.

Suprascripto anno, die sabati .XXVIII. die marcii, indictione nona. Ad cassinas domine abbatisse monasterii Maioris, ibi ubi dicitur ad Baronam. Presentibus magistro Redulfo, filio quondam Ribaldi de Nova, et magistro Richo, filio quondam Girardi de Medda, et fratre Cristiano, filio quondam Iohannis de Ispira, civitatis Mediolani, et Petro, filio quondam Alberti de Zunego, et Ardigino, filio quondam Iacobi Ferrarii, qui modo habitant ad ipsas cassinas, omnibus testibus ibi rogatis. Ad honorem Dei et gloriosse virginis et beatissime sancte Marie et beati sancti Maurizii martiris Rugerius Balbus, civitatis Mediolani, syndicus et procurator domine Petre de Osis, Dei gratia monasterii Maioris Mediolani venerabilis abbatisse, ut constat per cartam unam per

(ST) In nomine Domini. Anno dominice incarnationis mill(esimo) ducent(esimo) octuagesimo primo, die sabbati vigesimo nono die martii, inditione nona. Ad cassinas domine abbatisse, ubi dicitur ad Baronam. Presentibus magistro Redulfo, filio quondam Ribaldi de Nova, et magistro Richo, filio quondam Girardi de Medda, et fratre Cristiano, filio quondam Iohannis de Isperti^a, civitatis Mediolani, et Petro, filio quondam Alberti de Zunego, et Ardigino, filio quondam Iacobi Ferrarii, qui ambo habitant ad ipsas cassinas, omnibus testibus ibi rogatis. Ad honorem Dei et gloriose virginis et beatissime sancte Marie et beati sancti Mauriti martiris Rogerius Balbus, civitatis Mediolani, syndicus et procurator domine Petre de Osis, Dei gratia monasterii Maioris Medio-

me infrascriptum Iohannembellum notarium traditam et scriptam .MCC. ***^a ¹, nomine et vice ipsius monasterii, conventus et capituli ipsius, determinavit et parificavit sedium unius mollandini in terram et super terram dicti monasterii ibi ubi dicitur ad Baronam super xoratorem quod descendit a flumine Navirii et ripe illius xoratoris sunt illius monasterii ab una parte et ab allia. Et ibi coram me notario et suprascriptis testibus dictus Rugerius, predicto nomine, inficavit et inficari fecit pallos ubi debet fieri dictum sedium ipsius molandini ab una ripa et ab allia.

^a mm 70.

¹ *Il doc. non è identificabile con certezza a causa dell'incompletezza dei dati: il monastero Maggiore ha rilasciato al notaio Rugerio Balbo una procura generale in data 1277 aprile 25 (notizia in ASMi, AD, Ppf, scat. 491, n. 640 edita in Gli atti del comune di Milano, III, n. CIL) e una procura speciale ad iurandum in data 1281 marzo 14 (doc. n. 161).*

lani venerabilis abbatisse, ut constat per cartam unam per me infrascriptum Zanebellum notarium traditam et scriptam .MCC. ***^b ¹, nomine et vice ipsius monasterii, conventus et capituli ipsius, determinavit et parificavit sedium unius mollandini in terram et super terram dicti monasterii ibi ubi dicitur ad Baronam super xoratorem quod descendit a flumine Navirii, ripe illius xoratoris sunt illius monasterii ab una parte et ab allia. Et ibi coram me notario et suprascriptis testibus dictus Rogerius, predicto nomine, inficavit et inficari fecit pallos ubi debet fieri dictum sedium ipsius molandini ab una ripa et ab allia.

(ST) Ego Guilielmus Rabbus, filius quondam ser Ambr(osii) Rabbi, de contrata Sancti Petri intus Vineam notarius explevi ab imbrivaturis condam Zanebelli de Vaprio notarii, qui causa mortis explere non potuit et hoc per concessionem mihi prestita a domino Guarengo Blancano, consule Mediolani, de qua concessione publicum extat instrumentum factum anno currente .MCCLXXXIII., die veneris tertio die ante kalendas feb(ruarii), inditione .XI., traditum et subscriptum per Porum^c de Osenago, notarium dicti consulis, et scriptum per Petrum de Monacho notarium.

^a Isperti: *cosi*. ^b mm 110. ^c -r- corr. da e.

¹ *Vedi nota 1 di I.*

1281 marzo 30, domenica, Milano

Il monastero Maggiore, rappresentato dalla badessa Pietra de Osis con il consenso del capitolo, investe a locazione per quattro anni rinnovabili Brunollo e Ardigino, figli del fu Giacomo Ferrario, abitanti presso le cascine della badessa alla Barona, i quali agiscono anche a nome del fratello Albertino, di un sedime con annessi edifici, della metà pro indiviso di 279 pertiche tra campi, vigne e prati, e della metà pro indiviso di un campo, tutti siti alla Barona, al fitto annuo di 20 soldi di terzoli, 1 libbra di pepe, 1 di cera, 6 soldate di uova e 1 oca, 6 capponi o galline, metà del vino e metà dei rami secchi rimasti dopo la vendemmia per il sedime, 6 moggi e 6 staia rispettivamente di frumento, di segale e di miglio per le restanti terre.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Suprascripto anno, die dominico ultimo die exeunte marcio, indictione nona. Convocato capitulo ipsius monasterii more solito pro infrascripto negotio peragendo, in quo capitulo aderant domina Petra de Osis, Dei gratia monasterii Maioris venerabilis abbatissa, domina Ferrara, domina Mafia, domina Citillia, domina Columba, domina Iordana, domina Suffia, domina Aldixia, domina Marina, domina Catellina, omnes moniales ipsius monasterii, eorum nomine et nomine conventus et capituli dicti monasterii, dicta domina abbatissa, de voluntate et consensu predictarum dominarum monialium et in earum presentia, investivit nomine massaricii et locationis ad bene faciendum et ad melliorandum et non peiorandum et ad infigandum et non disfigandum Brunollum et Ardiginum fratres, filios quondam Iacobi Ferrarii, qui modo habitant ad cassinas domine abbatisse, ubi dicitur ad Baronam^a, eorum nomine et nomine Albertini fratris eorum, nominative de sedimine uno cum omnibus hedeфициis iacente ubi dicitur ad Baronam, cui coheret ei ab omnibus partibus dicti monasterii, quod sedimen cum omnibus hedeфициis dixerunt et protestati fuerunt esse ius et proprietatis^b dicti monasterii; item de medietate pro indiviso de perticis .CCLXXVIII. inter campos et vineas et prata et fossata iacente ibidem in eadem contrata circumquaque dicti sediminis^c, cui coheret eis ad super totum: a mane monasterii et tenentur per Adamum et Moretum qui dicuntur de Moro, a meridie via, a sero xoratoris Navirii^d sive ipsius monasterii, a monte stratam Navirii in parte et in parte Ghezoni de Sancto Karzero; item de medietate pro indiviso unius petie campi iacente ibi prope ultra predictum xoratorem, cui coheret: a mane dictum xoratorem sive monasterii, a meridie via, a sero et a monte ipsius m(onasterii)^e, et est ad super totum pertice .LIII. somma predictae medietatis, et est pertice .CLXIII.^f et tabule .II. et media^g. Eo tenore quod amodo in antea predicti Brunollus et Ardiginus,

eorum nomine et nomine predicti Albertini, debent habere et nomine massaricii et locationis tenere et laborare ita ut apud eos non peiorarentur sed melliorarentur predictas res investitas de hinc ad sanctum Martinum proximum et ad annos .IIII. proximos futuros et deinde donec placuerit utrique parti. Dando et solvendo predicti Brunollus et Ardiginus, eorum nomine et nomine predicti Albertini fratris, eorum quilibet in solidum fictum omni anno et in singulis annis pro predicto sedimine solidos .XX. tertiorum et libram .I. piperis et libram .I. cere et soldatas sex ovarum et occham unam et capones sex sive callinas et medietatem vini et medietatem aliarum brocharum. Et pro predictis terris et vineis dare debent fictum omni anno modios sex et starios .VI. frumenti et modios sex et starios .VI. sicallis et modios sex et <starios> sex millii. Que blava debet esse bona et bella et sicha, sine fraude, tracta et consignata, ad mensuram rectam comunis Mediolani, in civitate Mediolani, in monasterio Maiori, scilicet frumentum et sicallem omni anno in sancto Laurentio et millium omni anno in sancto Michaelle et vinum omni anno tempore vendemniarum, que omnia debent trahere et consignare per predictos terminos cum omnibus expensis et damnis et interesse que fient vel curent aut sustinebuntur pro predictis omnibus petendis et exigendis seu consignandis preterito omni anno unoquoque termino. Eo acto quod dicti massarii debeant et teneantur recipere nuntios dicti monasterii honorifice tempore vendemniarum et debeant et teneantur retinere et aptare omnia hedeicia facta vel facienda in dicto sedimine suis expensis et damnis et sine damnis et expensis ipsius monasterii et non liceat ipsis conductoribus predictas res collocatas alicui nobili vel rustico collocare sine parabola dicte domine abbatisse et conventus et si contrafecerint, cadant a iure huius investiture et ab omnibus iuribus et retentionibus et melioramentis ipso iure. Et omnia mellioramenta per eos facta in predictis sedimine et terris perveniant et maneant in ipso monasterio et conventu. Iterum eo acto et expresim dicto et nominato quod si dicti massarii steterint ultra mensem unum post quem terminum quod non dederint et non solverint et non consignaverint predictum fictum, ut supra, quod cadant ab omni iure huius investiture et ab omnibus retentionibus et mellioramentis ipso iure ^{***h}. Et pro predictis omnibus et quolibet predictorum attendendis et observandis et dandis et solvendis et consignandis in predictis terminis promisserunt et vadium dederunt et o(mnia) s(ua) b(ona) obligaverunt ita ut quisque eorum in solidum teneatur et in primo loco cum effectu conveniri possit predicti Brunollus et Ardiginus predictae domine abbatisse, recipienti predicto nomine. Qui Brunollus et Ardiginus renuntiaverunt beneficio nove constitutioni qua caveatur quod ne quis ex eis conveniatur in solidum ^{7r} si aliter sit presens solomodo auxilium et epistule divi Adriani. Que omnia fecerunt predicti Brunollus et Ardiginus ita quod a predicta possint omni tempore sub quolibet iudice et consule compelli et conveniri, si agi contigerit, occasione predictorum. Et quod dicta domina abbatissa et conventus

dicti monasterii et nuncii eorum possint tollere et accipereⁱ et in possessionem intrare de bonis et rebus predictorum Brunolli et Ardigini usque ad quantitatem debiti dicte domine abbatisse et conventus sine precepto iudicis et consulis et sine servitore comunis Mediolani. Et constituerunt se et omnia sua bona tenere vel quasi ab ipso monasterio, renuntiando omnibus infrascriptis, videlicet quod non possint aliquo tempore oponere vel allegare causas collocatas vel collocandas, solempnes et repentinas nec interdictum causarum et quod non possint dare pro predictis omnibus et ficto vel aliqua alia restitutione cartas debiti comunis Mediolani nec notas factas vel faciendas in solutum nec aliquid aliud quam peccuniam numeratam et omnibus statutis et ordinamentis, consiliis comunis Mediolani factis. Interfuerunt ibi testes Ardericus, filius quondam Alberti Ferrarii, et Cursus, filius quondam Anselmi Inpioltati, ambo civitatis Mediolani, et Otto, filius Airoldi de Erta, de loco Cergiate.

^a Segue nominative de sedimine uno *depenato*. ^b proprietatis: *cosi*. ^c iacente ibidem in - sedimnis *nell'interlineo con segno di richiamo*. ^d Segue a monte stratam Navirii *depenato*. ^e ipsius m(onasterii) *nell'interlineo con segno di richiamo*. ^f -.III. *corr. su -.X.* ^g et tabule .II. et media *nell'interlineo*. ^h et modios sex - iure *aggiunto posteriormente con inchiostro più chiaro; segue spazio bianco di mm 70 per erronea valutazione*. ⁱ -i- *corr. su e*.

172

1281 marzo 31, lunedì, Milano, «in monasterio Maiori»

La chiesa di Santa Maria al Cerchio, rappresentata dalla badessa del monastero Maggiore Pietra de Ossis e dal magister Vitale, beneficiare di detta chiesa, investe a locazione per un anno rinnovabile Riboldo Rolando e suo figlio Pietro, abitanti in Casorate, di tutte le terre colte e incolte site in detto luogo al fitto annuo di 4 moggi di mistura, metà di segale e metà di miglio.

Suprascripto anno, die^a lune ultimo die martii, indictione nona. In monasterio Maiori. Presentibus fratre Martino, filio quondam Guidotti de Fagniano, et Lamberto, filio quondam Lafranci Grataxolli, et Baxano, filio quondam Rumetti de Ambroxiis, omnibus testibus civitatis Mediolani. Domina Petra de Ossis, Dei gratia monasterii Maioris <venerabilis abbatissa>, et magister Vitalis, beneficiallis ecclesie Sancte Marie ad Circullum, nomine et vice ipsius ecclesie, que ecclesia submissa est monasterio Maiori, eorum nomine et nomine ipsius ecclesie, investiverunt nomine massaricii et locationis ad bene faciendum et ad melliorandum et non peiorandum et ad infigandum et non disfigandum Riboldum Rolandum et Petrum, filium <eius>, qui modo habitant in loco Caxorate, quilibet in solidum nominative de omnibus terris cultis et incultis quas dicte ecclesia videtur habere in territorio loci de Caxorate. Eo tenore quod amodo

in antea dicti Riboldus et Petrus, eius filius, debent habere et nomine massari-
 cii et locationis tenere et laborare ita tamen ut aput eos non peiorarentur sed
 melliorarentur de hinc ad sanctum Martinum proximum et ad annum unum
 proximum sequentem et deinde usque quo placuerit utrique parti. Dando et sol-
 vendo predicti Riboldus et Petrus, filius eius, predictis domine abbatisse et ma-
 gistro Vitalli ad fictum omni anno et in singulis annis modios .IIII. mesture,
 medietatem sicallis^b et medietatem millii, scilicet sicallem omni anno in sancto
 Laurentio et millium in sancto Michaelle. Que blava debet esse bona et bella et
 sicha, sine fraude, tracta et consignata omni anno per predictos terminos in ci-
 vitate Mediolani, ad predictam ecclesiam Sancte Marie ad Circullum vel allibi
 ubi placuerit predictis domine abbatisse et magistro Vitalli, ad mensuram^c ius-
 tam comunis Mediolani cum omnibus expensis et damnis et interesse que fient
 vel curerent aut sustinebuntur pro predicta blava seu ficto exigenda vel haben-
 da preterito omni anno unoquoque termino. Et pro predicto ficto venturo et
 preterito solvendo in predictis terminis et pro predictis omnibus attendendis et
 observandis et dandis et solvendis, ut supra, promisserunt et vadium dederunt
 et o(mnia) s(ua) b(ona) obligaverunt ita ut quisque eorum in solidum teneatur
 et in primo loco cum effectu conveniri possit predicti Riboldus et Petrus, filius
 eius, scilicet dictum Petrum parabola et consensu et mandato dicti Riboldi pa-
 tris sui, ibi presente et volente et ei conscentiente, predictis domine abbatisse et
 magistro Vitalli, recipientibus nomine ipsius ecclesie. Qui Riboldus et Petrus re-
 nuntiaverunt beneficio nove constitutioni qua caveatur quod ne quis ex eis
 co<nve>niatur in solidum si aliter sit presens solomodo auxilium epistule divi
 Adriani. Que omnia fecerunt predicti Riboldus et Petrus ita quod a predicta
 possint omni tempore sub quolibet iudice et consule conpelli et conveniri, si agi
 contigerit, occaxione predictorum. Et quod dicta domina abbatissa et dictus ma-
 gister, predicto nomine, vel nuncii eorum possint tollere et accipere et in posses-
 sionem intrare de bonis et rebus predictorum Riboldi et Petri, filii sui, usque ad
 quantitatem debiti dictorum domine abbatisse et magistri Vitallis sine <precep-
 to> iudicis et consulis et servitore comunis Mediolani. Et constituerunt se et om-
 nia sua bona tenere vel quasi ab ipsis domina abbatissa et magistro Vitale, re-
 nuntiando omni<bus> infrascriptis, videlicet quod non possint aliquo tempore
 oponere vel allegare causas collocatas vel collocandas nec ferrias ordinarias, so-
 lempnes et repentinas nec interdictum causarum et^d quod non possint dare pro
 predicto ficto vel aliqua alia restitutione cartas debiti comunis Mediolani nec
 notas factas vel faciendas in solutum nec aliquid aliud quam predictum fictum
 et omnibus statutis et ordinamentis et consiliis comunis Mediolani in aversum
 factis et que fierent in futurum, quibus omnibus et singullis penitus renuntia-
 verunt. Actum in ipso monasterio. Interfuerunt ibi testes frater Martinus, filius
 quondam Guidotti de Fagniano, et Lambertus, filius quondam Lafranci Grata-
 caxolli, et Baxanus, filius quondam Rumetti de Ambroxiis, omnes civitatis Me-
 diolani^e.

^a *Segue dominico depennato.* ^b *Seguono almeno due lettere depennate.* ^c *Segue comunis depennato.* ^d *Segue pro predicto ficto depennato.* ^e *Iterazione di data topica ed elenco dei testimoni già presenti nel protocollo.*

173

1281 aprile 4, venerdì

Pietro de Vellate, servitore del comune di Milano, su precetto di Tacio de Roxate, giudice e assessore del podestà di Milano, immette il monastero Maggiore, rappresentato dal procuratore Alcherio de Ossa, di Milano, in possesso corporale di un prato sito fuori Porta Comacina, nel luogo detto San Michele all'Aquedotto, di proprietà di Enrico, Beltramo e Pagano, figli del fu Ugo Gratacello detto de la Buscalliola.

Il documento è interrotto e barrato con una linea perpendicolare al testo.

Edizione: *Gli atti del comune di Milano*, III, n. CLIII.

In merito al contenuto vedi anche doc. n. 174.

Die veneris quarto die aprillis, indictione nona. Presentibus Guillizono, filio Mafei Gratacelli, et Redulfo, filio quondam Ribaldi de Nova, et Pellegro, filio quondam Ottonis de la Fontana, omnibus civitatis Mediolani ibi testibus rogatis. Petrus de Vellate, servitor comunis Mediolani, ex precepto domini Tacii de Roxate, iudicis et assessoris potestatis Mediolani, dedit tenutam et mixit seu induxit in corporallem possessionem dominum Alcherium de Ossa, civitatis Mediolani, sindicum, nuncium et procuratorem monasterii Maioris, nomine et vice dicti monasterii et conventus et capituli ipsius, nominative de petia una prati iacente extra portam Cumanam, ibi ubi dicitur ad Sanctum Michaellem Aquadicium^a penes cassine monasterii Maioris, cui coheret ei: a mane monasterii Maioris, a meridie via, a sero monasterii Sancti Simpliciani et in parte de Demianis, a monte de Inzigeris, et est pertice .XVIII.; item de una petia prati iacente ibi prope, cui coheret ei: a mane et a sero suprascripti monasterii Sancti Simpliciani, a meridie illorum de Anzano, a monte via, cum omnibus fossatis et iuribus aque, scilicet cum terra et erba dictorum pratorum. Que petie sunt Anrici et Beltrami et Pagani fratrum, filiorum quondam Ugonis Gratacelli qui dicebatur de la Buscalliola^b. Quam possessionem dictus servitor dedit precepto dicti assessoris iudicis quoniam predicta domina abbatissa habeat possessionem tediallem de bonis et super bonis predictorum Anrici et Beltrami et Pagani ut continetur in carta una possessionis tediallis tradita et subscripta per ***^c

^a Aquadicium: *così.* ^b Que petie sunt - Buscalliola *nell'interlineo con segno di richiamo.* ^c *mm 100.*

1281 aprile 4, venerdì, San Michele all'Acquedotto,
«ad domum fratrum <Anrici et Beltrami et Pagani>»

Il monastero Maggiore, rappresentato dal procuratore Alcherio de Ossa, di Milano, denuncia Enrico, Beltramo e Pagano, figli del fu Ugo Gratacello detto de la Busscalliora, abitanti presso le cascine della badessa del detto monastero, nel luogo detto San Michele all'Acquedotto, affinché entro otto giorni esigano tutti i possessi tediali e corporali che la badessa ha ricevuto sui loro possessi.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

In merito al contenuto vedi anche doc. n. 173.

Ipsa die et coram suprascriptis testibus. Dominus Alcherius de Ossa, civitatis Mediolani, syndicus et procurator monasterii Maioris, nomine et vice ipsius monasterii et conventus et capituli, dixit et denunciavit Anrico et Beltrami et Pagano fratribus, filiis quondam Ugonis Gratacelli qui dicebatur de la Busscalliora^a, qui omnes habitant ad cassinas domine abbatisse monasterii Maioris, ubi dicitur ad Sanctum Michaellem Aquadizium^b, quatenus ut hinc ad dies octo proximos exigant vel exigi faciant et exigere omnes possessiones tedialles et corporalles et omnia et acta quas et que dicta domina abbatissa habet de bonis predictorum fratrum, alioquin ab illo termino in antea dicta domina abbatissa, nomine dicti monasterii et conventus ipsius, procederet contra eos et faciet sibi extimari secundum ius et consuetudinem civitatis Mediolani. Actum ad domum predictorum fratrum.

^a Busscalliora: *così*. ^b Aquadizium: *così*.

1281 aprile 4, venerdì, Dugnano, «ad sedimina»

Pietro de Vellate, servitore del comune di Milano, su precetto di Tacio de Roxate, giudice e assessore del podestà di Milano, immette il monastero Maggiore, rappresentato dal procuratore Alcherio de Ossa, di Milano, in possesso corporale di tre sedimi con annessi edifici siti a Dugnano, rispettivamente di proprietà di Girardo Guxio, di frater Girardo de la Strata e di Rugerio de Ponte, di Dugnano, fino all'estinzione del loro debito di 100 lire di terzoli.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Edizione: *Gli atti del comune di Milano*, III, n. CLIII.

Suprascripto anno et die. Petrus de Vellate, servitor comunis Mediolani, ex precepto domini Tacii de^a Roxate, iudicis et assessoris potestatis Mediolani, dedit tenutam et induxit in corporallem possessionem dominum Alcherium de Ossa, civitatis Mediolani, sindicum et procuratorem monasterii Maioris, nomine et vice dicti monasterii et conventus et capituli ipsius, nominative de sedimine uno cum omnibus hedeficiis iacentibus in loco Dugniano, cui coheret: a mane strata, a meridie accessium, a sero Arnoldi Guxii, a monte via, quod sedimen est Girardi Guxii debitoris et banniti ipsius monasterii, scilicet cum terra et cum cadenazio porte ipsius sediminis; item de uno^b sedimine fratris Girardi de la Strata cum omnibus hedeficiis iacente in ipso loco, cui coheret: a mane Bruni Guxii, a meridie monasterii Maioris, a sero via, a monte Leoni Guxii, |^{7v} scilicet cum terra et cadenazio porte dicti sediminis; item de uno alio sedimine Rugerii de Ponte de loco Dugniano debitoris et banniti dicti monasterii, scilicet cum terra et cadenazio porte dicti sediminis, iacente in ipso loco Dugniano, cui coheret ei: a mane et a meridie Iohannis de Dugniano, a sero Bruni Guxii, a monte Marliani Grassii. Quam possessionem dictus servitor^c dedit precepto dicti iudicis quoniam predictum monasterium habet possessionem tediallem de bonis et super bonis predictorum Girardi Guxii et Rugerii de Ponte et fratris Girardi de la Strat<a> usque ad somam sui debiti quam dicit esse libras .C. tertiorum, sicut continetur in carta .I.^d possessionis tediallis tradita et subscripta per Guillelmum Corbum notarium, scriba pallacii comunis Mediolani, et scriptam per Iohannembellum, filium quondam Goizonis Bentevulli, de Vaprio notarium, suprascripto anno et indictione, die iovis tertio die aprilis. Actum in ipso loco Dugniano, ad predictas^e sedimina. Interfuerunt ibi testes Maza, filius quondam Iunii Piperate, et Zanolus, filius Leoni Guxii, et Bolla, filius Tarri Saxii, omnes de loco Dugniano.